Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Кислянская средняя общеобразовательная школа»

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

 «22» февраля 2023 г                                                                                                         № 193

с. Кислянское

Об организации работы по обеспечению перехода на обновлённые федеральные

государственные образовательные стандарты СОО в 2023 году

    На основании ст 8 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании РФ», приказа

Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС

СОО, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г.

№ 413», приказа Департамента образования и науки Курганской области от 22.12.2022г.

№ 1313 «Об организации работы по обеспечению перехода на обновлённые федеральные

государственные образовательные стандарты СОО в 2023 году», в целях обеспечения

системной подготовке к введению ФГОС СОО приказываю:

1. Разработать и утвердить план (дорожную карту) по введению в МКОУ

«Кислянская СОШ» обновлённого ФГОС СОО (Приложение 1);

2. Утвердить рабочую группу по разработке плана (дорожной карты) по обеспечению

перехода на обновлённые федеральные государственные образовательные

стандарты СОО;

3. Заместителям директора по УВР, ВР обеспечить условия введения обновлённых

ФГОС СОО;

4. Педагогическим работникам, осуществляющим деятельность с обучающимися 10

классов начать подготовку рабочих программ, соответствующие требованиям

обновлённых ФГОС СОО.

5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

 Директор школы: Борисевич О.А.

Приложение 1.

К приказу № 193 от 22.02.2023 года

Об организации работы по обеспечению перехода на обновлённые федеральные

государственные образовательные стандарты СОО в 2023г.

Комплекс организационно-управленческих мероприятий (дорожная карта) по

реализации основных общеобразовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования

МКОУ «Кислянская СОШ»
(наименование общеобразовательной организации)

Направлени

е

мероприяти

й

Мероприятия Результат

мероприятия

Сроки Ответств

енное

лицо

1.

Нормативно

е

обеспечение

Разработка и утверждение плана

мероприятий (дорожной капты),

направленных на введение обновленных

ФГОС с определением ответственных лиц

 Разработан

план

 Май

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального и школьного

уровней, обеспечивающих переход на

обновленные ФГОС СОО размещение  на

сайте образовательной организации

Банк данных

нормативно-

правовых

документов:

ст 8 ФЗ от

29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ

«Об

образовании

РФ», приказа

Министерства

просвещения

РФ от

12.08.2022 г.

№ 732 «О

внесении

изменений в

ФГОС СОО,

утвержденны

й приказом

Министерства

образования и

науки РФ от

17.05.2012 г.

№ 413»,

приказа

Департамента

образования и

науки

Курганской

области от

22.12.2022г.

№ 1313 «Об

Июнь

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Директор

организации

работы по

обеспечению

перехода на

обновлённые

федеральные

государственн

ые

образовательн

ые стандарты

СОО в 2023

году», в целях

обеспечения

системной

подготовке к

введению

ФГОС СОО ;

приказ № 1212

от 15.01.2023

года «Об

организации

работы по

обеспечению

перехода на

обновлённые

федеральные

государственн

ые

образовательн

ые стандарты

СОО в 2023г»

размещён на

сайте ОО

 Внесение изменений в нормативно-

правовые акты образовательной

организации:

- в Устав (при необходимости);

- Положение о формах, порядке,

периодичности текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в части введения

комплексного подхода к оценке

результатов образования: предметных,

метапредметных, личностных в

соответствии с обновленными ФГОС СОО;
 - Правила приема граждан на обучение,

 - Положение о порядке зачета результатов

освоения обучающимися учебных

предметов/Положение о реализации ОП в

сетевой форме,

 - Положение о языках образования и языках

обучения;

Внесены

изменения в

нормативно-

правовые

акты

Июнь

– июль

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Директор

 - Положение, регламентирующее режим

занятий обучающихся;

 - Положение об организации обучения лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Положение о ВСОКО;

Положение о рабочей программе учебных

предметов, учебных курсов, в том числе

внеурочной деятельности, учебных модулей;

Положение об условиях обучения по

индивидуальным учебным планам;

Положение о сетевой форме реализации ОП

Использование электронных средств

обучения, дистанционных технологий;

Положение об углубленном изучении

учебных предметов

Приведение в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС к кадровым и психолого-

педагогическим условиям реализации

основных образовательных программ:

 штатное расписание и должностные

инструкции работников образовательной

организации

Приведено в

соответствие

с

требованиями

обновленных

ФГОС к

кадровым и

психолого-

педагогическ

им условиям

Май

2023

Директор

 Организация разработки на основе ФООП

СОО основной образовательной программы

СОО образовательной организации, в том

числе рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной работы,

плана внеурочной деятельности, программы

формирования УУД в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС СОО

Размещение

на сайте

Август

2023

Рабочая

группа

Разработка  и утверждение рабочих программ

педагогов по учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и внеурочной

деятельности) и учебным модулям учебного

плана для 10 классов на 2023/24 учебный год

в соответствии с требованиями обновленных

ФГОС СОО, в календарно-тематическое

планирование встроены задания по

формированию функциональной

грамотности.

Разработаны

и утверждены

рабочие

программы по

учебным

предметам,

учебным

курсам

Август

2023

Педагоги

2.

Финансовое

обеспечение

 корректировка Положения о

стимулирующих надбавках и доплатах

 Приказ об

изменении

Положения

 Авгус

т 2023

Комиссия

по

распредел

ению

стимулир

ующего

фонда

 определение величины затрат на

обеспечение требований к условиям

Директор

реализации ООП  СОО.

покрытие затрат на реализацию всех частей

программы СОО, ООО, СОО (с учетом

обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений).

Директор

3.

Организацио

нное

обеспечение

Создание  рабочей группы по обеспечению

перехода образовательной организации на

обновленные  ФГОС СОО

 Приказ о

создании

рабочей

группы

 Март

2023

Директор

Организация  изучения нормативных

документов по переходу на обновленные

ФГОС СОО педагогическим коллективом

Аналитическ

ая справка/

протокол

Май

2023

Руководи

тели МО

Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и

родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов СОО  в

части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности СОО .

Приказ/

дорожная

Карта/статист

ические

данные,

заявления

родителей

Май

2023

Зам.дирек

тора УВР

 Разработка и реализация модели сетевого

взаимодействия образовательной

организации учреждений дополнительного

образования детей, учреждений культуры и

спорта, средних специальных и высших

учебных заведений, учреждений культуры,

обеспечивающих реализацию ООП СОО в

рамках перехода на обновленные ФГОС

СОО .

Приказ Июнь

2023

Директор

,

зам.дирек

тора по

ВР

Обеспечение  координации сетевого

взаимодействия участников

образовательных отношений по реализации

ООП СОО  в рамках перехода на

обновленные ФГОС СОО

Соглашения

/договоры

Июнь

2023

Директор

Проведение общешкольного и классного

родительского собрания, посвященного

постепенному переходу на обновленные

ФГОС СОО.

Аналитическа

я

справка/прото

кол

Апрел

ь 2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение

компетентности педагогов образовательной

организации и родителей обучающихся

Аналитическа

я справка

Март –

май

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

4. Кадровое

обеспечение

введения

Проведение анализа кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

Аналитическа
я справка

 Март

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Организация диагностики образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогических работников

образовательной организации в условиях

постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

Аналитическа
я справка

Феврал

ь 2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Организация  участия в курсах повышения

квалификации педагогических работников

образовательных организаций

Аналитическа
я справка

Март –

май

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Проведение  распределения учебной

нагрузки педагогов на 2023-2024 учебный

год

Приказ Май

2023

Директор

 Организация наставничества в

образовательных организациях по вопросам

введения обновленного ФГОС

Аналитическа
я справка

Апрел

ь – май

2023

Директор

Зам.дирек

тора по

УВР

 Организация участия учителей-

предметников в вебинарах/семинарах,

организованных ГАОУ ДПО ИРОСТ по

вопросам перехода на обновленные ФГОС

Аналитическа
я справка

Март –

июль

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

5.

Информацио

нное

обеспечение

На сайте образовательной организации

создание раздела, посвященный вопросам

перехода на обновленные ФГОС СОО.

Ссылка  Март

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Организация информирования родителей,

общественности по вопросам перехода на

обновленные ФГОС в муниципальных

средствах массовой информации,

официальных аккаунтах муниципальных

органов управления образованием в сети

Интернет; ознакомление родителей

учеников 10 классов с образовательными

программами

Аналитическа
я справка

Апрел

ь 2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Проведение родительских собраний по

вопросам перехода на обновленные ФГОС

Аналитическа
я справка

Апрел

ь – май

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

6.

Материальн

о-

техническое

обеспечение

На сайте образовательной организации

создание раздела, посвященного вопросам

перехода на обновленные ФГОС СОО.

Сайт  Март

2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Проведение анализа имеющихся в

образовательной организации условий и

ресурсного обеспечения реализации

образовательных программ СОО в

соответствии с требованиями обновленных

ФГОС СОО .

Аналитическа

я справка

Феврал

ь –

март

2023

Директор

Зам.дирек

тора по

УВР

Проведение анализа
 соответствия материально-
технической базы
 образовательной организации

действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны

труда, необходимым для реализации

обновленных ООП СОО

Аналитическ
ая

справка

Апрел

ь 2023

Директор

, Завхоз

 Проведение анализа соответствия

электронной образовательной среды,

доступности информационно-

образовательной среды требованиям

ФГОС, возможностей использования

имеющихся средств обучения и воспитания

Аналитическа

я справка

Апрел

ь 2023

Зам.дирек

тора по

УВР

в электронном виде, средство определения

уровня знаний и оценки компетенций,

подготовлены предложения по

совершенствованию информационно-

образовательной среды

 Организация комплектование библиотеки

по всем предметам учебных планов для

реализации обновленных ФГОС НОО и

ООО в соответствии с Федеральным

перечнем учебнико

Аналитическа

я справка

Апрел

ь 2023

Зам.дирек

тора по

УВР

Организация формирования материально-

технической базы в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС СОО

Аналитическа

я справка

Приказ  Директор

		2023-05-26T14:15:44+0500
	Борисевич Ольга Александровна